Critérios Ecoldgicos para a Conservacao do
Cerrado: Estamos protegendo
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O que é o Cerrado?

Maior Savana Tropical do Planeta

Unica Savana umida do Planeta -> “Berco das Aguas”
Hotspotf mundial de diversidade (30% diversidade nacional)
Praticamente exclusivo do Brasil




o0% ot Cerrado Detorested at 2008

-Deforestation of 127.6 thousand
km2 between 2002 — 2008 (6.3%)

-Annual rate of deforestation
21,260km2 (1,04%)

(Source: MMA 2009)

- Natural Remnants (48.2%)

i
_ - Deforested area (51.2%)

- Water bodies (0.6%)
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Bioma/Categoria
CERRADO
APA

Area por categoria (ha)

6572496.25
1821270.68

Numerode UC  Area do Bioma
47 203938689.1
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Table 1 - Number, size, and percentage of natural cover for each category of protected area in the Cerrado, according to

jurisdiction and use.

Jurisdiction Remnant (%) Use Category N Area (ha) Cover (%) Remnant (%)
Federal 88.60 IP EE 5 1,112,145 0.55 0.54
(49) (22) PARK 15 2,891,980 1.42 1.39
REBIO' 1 3,449 0 0
RVS 1 128,045 0.06 0.06
10 FLONA' 7 29,023 0.01 0.01
(27) APA 11 1,457,864 0.71 0.45
RESEX 6 81,621 0.04 0.03
ARIE 3 2,312 0 0
State 75.15 1P EE 25 48,687 0.02 0.02
(155) (81) PARK 43 1,326,444 0.65 0.62
REBIO' 4 10,501 0.01 0
RVS 5 134,725 0.07 0.05
MN 4 31,468 0.02 0.01
10 FLONA' 10 30,766 0.02 0.01
(74) RDS 1 58,780 0.03 0.03
APA 56 9,057,087 444 3.20
ARIE 7 4,446 0 0
Municipal 2994 1P PARK 16 7,972 0 0
(81) (27) MN 11 124,806 0.06 0.03
10 APA 54 408,579 0.20 0.04
Total 285 16,950,708 8.31 6.50

Remnant (%)=percentage of area not affected by deforestation; Cover (%)=percentage of Cerrado biome covered by each category;
IP=integral protection; SU=sustainable use; EE=ecological station; REBIO =biological reserve; RVS =wildlife refuge; FLONA =national for-
est; APA=environmental protected area; RESEX =extractive reserve; ARIE=area of relevant ecological interest; MN=natural monument;
RDS =sustainable development reserve.

* refers to the categories that predict land expropriation.




Resultados do teste Tukey para diferencas significativas na ANOVA para
desmatamento dentro das unidades de conservacao e na faixa de 10km no

entorno destas areas.

Interior das Areas Protegidas P adj |Entorno de 10km das Areas Protegidas P adj
Jurisdigao Jurisdicao
Federal-Estadual 0.004 |Federal-Estadual 0.006
Federal - Municipal <0.001 |Federal - Municipal 0.004
Interagao Jurisdicao:Desapropriagao Interacao entre Uso:Jurisdicao
Federal:Desapropriagao-

Pl:Federal-Pl:Estadual
Estadual:Desapropriacao <0.001 <0.001
Federal:Desapropriagao-

Pl:Federal - Pl:Municipal
Municipal:Desapropriagao 0.013 <0.001
Federal:Desapropriagao-Municipal: sem

Pl:Federal - SU:Federal
desapropriagao <0.001 0.033

Pl:Federal-SU:State

0.002




Apenas 3% do Cerrado esta protegido em unidades de conservagao de
protecao integral. A Convencao da Diversidade Biolégica (CDB), érgao
da ONU, ao qual o Brasil é signatario, prevé um minimo de 17% da
superficie dos biomas convertidos em unidades de conservacao
efetivas. No entanto, os relatérios para a CDB apontam para uma
protecao de 11% no Cerrado...
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Infectiosa e parasitaia provocada pelo
protozodrio Thpmanosoma criIie transmitica
pelo inseto Fiatoma hfestans wilgarmente

conbecido por batbeiro, Existem diversos
mecanismos detransmiz=sdo. Mo ertarto, &
forma mais comum & a picada do barbeiro.

0O QUE EASUBSTANCIA COMOE EXTRAIDA

Mo laboratdrio, o animal recebe um
choogue eléttico de até 7 valts.
Sertindo-z2 ameagado pela
estimula elétrico, o anfbio libera a
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Fonte: Francoso 2014

00 0 20
(U3sU24DS)
SpepLejiwissig




Desmatamento do bioma e os Distrito Biogeograficos (Fonte: Francoso 2014)




Area total, remanescente e Unidades de Conservacdao de Proteciao Integral
federais e estaduais dos Distritos Biogeograficos Centro (C), Centro-Oeste (CW),
Nordeste (NE), Sul (S), Sudeste (SE) e Sudoeste (SW) do Cerrado (Fonte:

Francoso 2014).

Distrito Area (ha) Area % Area protegia | % UCPI
Biogeografico remanescente | Remanescentes por UCPI
(ha)

29009660
90581860
20791870
43594120

8414493
11635200

6703749

9521989
44240628
14627241
32836214

886277

5574026

2351199

315441,43
1669189,38
613019,22

2695550,23

28668,62
298770,39
77304,02
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Que modelo de futuro planejamos para o Cerrado? Que valores nos
guiam na tomada de decisao sobre o futuro do Cerrado? Realmente
existe conflito entre conservacao e desenvolvimento social ou é

apenas uma questao ideolégica?
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MUITO OBRIGADO!

reuberbrandao@gmail.com




